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   Drogi Gimnazjalisto!

Ten zbiór zadań, który właśnie trzymasz w ręku, został napisany specjalnie 
dla Ciebie – ucznia gimnazjum. Chcemy Ci pokazać, że w świecie, w którym 
żyjemy, obowiązują prawa fizyki. Zapewne wielokrotnie zadawałeś sobie pyta-
nie, czy musisz uczyć się tego przedmiotu? Czym jest fizyka? 

Otóż, wiesz już, że wokół nas ma miejsce wiele najrozmaitszych zjawisk. 
Zastanawiałeś się zapewne, dlaczego niektóre z nich w ogóle występują, co 
było ich przyczyną, czy można przewidzieć ich dalszy przebieg i skutki? Wła-
śnie na tego rodzaju pytania stara się znaleźć odpowiedź fizyka. Jest ona na-
uką o otaczającym nas świecie. Bada zjawiska w nim występujące. Stara się 
je wyjaśnić i opisać. Językiem fizyki jest głównie matematyka, bez której nie 
potrafilibyśmy skutecznie mierzyć, opisywać, analizować i dokonywać prze-
widywań.

Wszystkie zadania zamieszczone w tym zbiorze dotyczą realnych zdarzeń. 
Wiele z nich (lub podobnych) zapewne sam miałeś okazję przeżyć lub zaob-
serwować. Dlatego mamy nadzieję, że rozwiązywanie zamieszczonych tu za-
dań będzie dla Ciebie interesujące, pobudzi Twoją wyobraźnię i pozwoli Ci 
przekonać się, że fizyka jest nauką, którą da się lubić.

Każde zadanie ma swój tytuł. Najpierw zamieszczony jest krótki opis sy-
tuacji, a kolejne podpunkty ją rozwijają. Poziom trudności poszczególnych 
poleceń został zróżnicowany, co zawsze pozwoli Ci na osiągnięcie sukcesu.

	 Polecenia łatwe nie są oznaczane.

	 Polecenia o średnim poziomie trudności oznaczone są 
pustym kółeczkiem.

	 Polecenia trudniejsze oznaczane są pełnym kółeczkiem.

	 Polecenia bardzo trudne oznaczane są gwiazdką.

Życzymy Ci dużo satysfakcji przy rozwiązywaniu zadań.
Z podobnymi zadaniami możesz spotkać się w czasie egzaminu po zakoń-

czeniu nauki w gimnazjum. Pragniemy przygotować Cię już dzisiaj do struk-
tury przyszłego egzaminu. Mamy nadzieję, że ten zbiór spełni oczekiwania 
zarówno Twoje jak i Twoich nauczycieli.

Autorzy
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   Drogie Koleżanki i Koledzy Nauczyciele Fizyki!

Inspiracją do opracowania tego zbioru zadań stały się Państwa liczne uwagi 
do poprzedniej trzytomowej wersji zbioru oraz zmiana podstawy programo-
wej kształcenia ogólnego.

Pragniemy zwrócić Państwa uwagę na to, że ten zbiór:
przygotowany został zgodnie z duchem reformy systemu oświaty, •	
odwołuje się do sytuacji rzeczywistych, również takich, których 
uczeń może doświadczyć osobiście; polecenia odnoszące się do 
opisanej sytuacji są niezależne od siebie, a ich kolejność umożli-
wia coraz głębszą penetrację przedstawionego problemu, 
zawiera polecenia o zróżnicowanym stopniu trudności (każde •	
polecenie ma zaznaczony jeden z czterech stopni trudności), co 
umożliwia korzystanie ze zbioru wszystkim, bez względu na po-
ziom ich zainteresowania przedmiotem. Każdy uczeń może liczyć 
na sukces, rozwiązując te zadania. Zarówno uczniowie szczegól-
nie zainteresowani przedmiotem, jak i olimpijczycy, również znaj-
dą w zbiorze zadania godne ich poziomu, 
zawiera zarówno zadania obliczeniowe, doświadczalne jak i pole-•	
cenia wymagające jedynie analizy treści fizycznej problemu, 
często odwołuje się do wykresów zarówno w opisie sytuacji, jak •	
i w poleceniach dla ucznia, umożliwiając mu ćwiczenie sporzą-
dzania i analizowania wykresów, co jest ważne w kontekście obo-
wiązujących standardów nauczania, 
może być wykorzystywany zarówno w I, II jak i III klasie gimna-•	
zjum, stosownie do przyjętego do realizacji programu nauczania 
(koreluje on ze wszystkimi programami nauczania), 
oprócz podziału na tradycyjne działy uwzględnia podział na •	
mniejsze bloki tematyczne, których nazwy prezentowane są w na-
główkach, 
po każdym poleceniu znajduje się odnośnik do konkretnego •	
punktu podstawy programowej (np. PP.1.1), 
zawiera zadania doświadczalne z listy obowiązkowych doświad-•	
czeń określonych w podstawie programowej, oznaczone przy ty-
tule zadania symbolem D (np. D1), 
zawiera odpowiedzi do wszystkich poleceń w postaci wartości •	
liczbowych, wykresów czy wyjaśnień, 
posiada przejrzystą szatę graficzną.•	
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Autorzy mają nadzieję, że ten zbiór stanie się dobrym narzędziem w Pań-
stwa rękach również podczas przygotowywania uczniów do egzaminu po 
gimnazjum czy do konkursów. Zadania, zgodnie z podstawą programową, 
posiadają rozbudowaną strukturę, co będzie dużą pomocą podczas przepro-
wadzania na lekcji fi zyki analizy zjawisk oraz pozwoli uczniowi zapoznać się 
z formą niektórych typów pytań egzaminacyjnych. Podczas egzaminu uczeń 
spotka się z zadaniami zawierającymi 2–3 polecenia podobne do tych, jakie 
prezentowane są w tym zbiorze.

Autorzy


